
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 56 del 22-01-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ELEZIONI POLITICHE 4 MARZO 2018 - ACQUISTO MATERIALE VARIO PER
L'ALLESTIMENTO DEI PANNELLI DI PROPAGANDA ELETTORALE E DEI SEGGI
ELETTORALI - IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 8
Proposta del settore n. 16

1/5



PREMESSO che con Decreti del Presidente della Repubblica del 28/12/2017, pubblicati in
Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29/12/2017, sono stati indetti per il giorno di domenica 4 marzo
i comizi elettorali per il rinnovo della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’acquisto di materiale vario per l’allestimento dei
pannelli di propaganda elettorale e dei seggi elettorali al fine di assicurare il regolare
svolgimento delle suddette consultazioni; 

RITENUTO di dover provvedere con urgenza visti gli imminenti adempimenti da porre in
essere, si ritiene opportuno rivolgersi ad operatori economici della zona in modo tale da

consentire un rapido e tempestivo approvvigionamento dei beni occorrenti di cui al seguente

elenco:

- n. 8 pali in legno di pino trattato, altezza m 3,00, diametro cm 10;

- n. 53 barre in ferro zincato delle dimensioni di mm 35x35x2 di cm 250, complete di taglio in

pendenza e foro per rinforzo sprone a colonna esistente e piastra con 2 fori laterali per
fissaggio a terra;

- mc 10 di ghiaia, pezzatura 2 cm;

- tasselli nylon con vite,punta sds plus, viti autoperforanti, vernice spray, smalto all’acqua,
pennellesse, nastro carta gommata, inserti, colla per parati;

VISTI i seguenti preventivi di spesa conservati agli atti del Servizio scrivente:

1) preventivo trasmesso dalla ditta Quarrata Strade Srl con sede in Quarrata per l’acquisto di

mc 10 di ghiaia, pezzatura 2 cm, pari a Euro 360,00 oltre IVA 22%, spese di trasporto
incluse;

2) preventivo trasmesso dalla ditta Ingro Vivaio Import Export Srl con sede in Quarrata per
l’acquisto di n. 8 pali in legno di pino trattato, altezza m 3,00, diametro cm 10, pari a Euro
108,00 oltre IVA 22%;

3) preventivo trasmesso dalla ditta individuale Gallorini Samuele con sede in Quarrata per
l’acquisto di n. 53 barre in ferro zincato delle dimensioni di mm 35x35x2 di cm 250, complete

di taglio in pendenza e foro per rinforzo sprone a colonna esistente e piastra con 2 fori laterali
per fissaggio a terra, pari a Euro 901,00 oltre IVA 22%;

4) preventivo trasmesso dalla individuale Crisonà Massimo con sede in Serravalle Pistoiese,
loc. Cantagrillo, Via Montalbano n. 164 per l’acquisto di materiale vario di ferramenta, pari a
Euro 108,03 oltre IVA 22%;

VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che essendo l’importo dei singoli affidamenti inferiore a € 1.000,00, l’art. 1,

comma 450, della Legge 296/2006, permette alle pubbliche amministrazioni, in caso di
acquisto di beni o servizi di importo inferiore a Euro 1.000,00, di non ricorrere al Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema

2/5



telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure;

RICHIAMATA la nota protocollo n. 3515 del 18/01/2018 con la quale il Responsabile dei

Servizi Statistici e Demografici ha autorizzato il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ad

assumere impegno di spesa sul capitolo 966/00 “Consultazioni elettorali a carico di altre

amministrazioni - Acquisto beni” per l’acquisto di materiale vario per l’allestimento dei
pannelli di propaganda elettorale e dei seggi elettorali;
ITENUTO pertanto di affidare la fornitura del materiale vario occorrente per l’allestimento dei
pannelli di propaganda elettorale e dei seggi elettorali, come meglio sotto specificato:
- mc 10 di ghiaia, pezzatura 2 cm, per Euro 360,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro
439,20, spese di trasporto incluse, alla ditta Quarrata Strade Srl con sede in Quarrata, Via

Montalbano n. 98, Codice Fiscale/Partita IVA 01395450479;

- n. 8 pali in legno di pino trattato, altezza m 3,00, diametro cm 10, per Euro 108,00 oltre

IVA 22%, per complessivi Euro 131,76, alla ditta Ingro Vivaio Import Export Srl con sede in
Quarrata, Via Piemonte n. 40, Codice Fiscale/Partita IVA 01258440476;

- n. 53 barre in ferro zincato delle dimensioni di mm 35x35x2 di cm 250, complete di taglio in

pendenza e foro per rinforzo sprone a colonna esistente e piastra con 2 fori laterali per
fissaggio a terra, per Euro 901,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 1.099,22, alla ditta
individuale Gallorini Samuele con sede in Quarrata, Via Larga n. 135/a, Codice Fiscale
GLLSML72E03G999N, Partita IVA 01293060479; 

4) materiale vario di ferramenta (tasselli nylon con vite,punta sds plus, viti autoperforanti,
vernice spray, smalto all’acqua, pennellesse, nastro carta gommata, inserti, colla per parati),
per Euro 108,03 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 131,80, alla individuale Crisonà
Massimo con sede in Serravalle Pistoiese, loc. Cantagrillo, Via Montalbano n. 164, Codice
Fiscale CRSMSM62B09G713J, Partita IVA 01093770475;

DATO ATTO che l’importo di Euro 1.477,03 oltre IVA per Euro 324,95, per complessivi Euro
1.801,98 trova copertura finanziaria al capitolo 966/00 del bilancio 2018 in fase di
elaborazione e che gli impegni assunti con il presente atto non sono soggetti al limite di cui
all’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di spese non prorogabili e non
suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

ACQUISITE dagli operatori economici sopra individuati le rispettive dichiarazioni sostitutive ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016, custodite agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

CHIESTI all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, in ottemperanza a quanto disposto dal
D.L. 187/2010, i seguenti Codici Identificativi di Gara (CIG):
- Quarrata Strade Srl CIG Z3221CAE7C;
- Ingro Vivaio Import Export Srl CIG Z1921CAE9C;
- Gallorini Samuele CIGZ3821CB406;
- Crisonà Massimo CIG Z4F21CB457;

DATO ATTO:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità
di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, in base alle motivazioni sopra

3/5



riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dei beni che si
intendono acquistare nonché l’importo previsto per gli affidamenti in parola;
- che il presente atto è adottato nel principio di rotazione e che i prezzi offerti, ritenuti
congrui, sono vantaggiosi rispetto alla media dei prezzi di mercato praticati anche tenendo
conto della qualità delle prestazioni;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 27/12/2017 con la quale è stato prorogato
fino al 28/02/2018 l’assetto organizzativo dell’ente ed autorizzati i Responsabili della
gestione, nelle more dell’approvazione del bilancio 2018 e del relativo PEG, ad assumere
impegni di spesa nei modi e per gli obiettivi previsti dal provvedimento giuntale di cui sopra,
con le modalità di gestione di cui al comma 1 dello stesso art. 163 del Decreto Legislativo
267/2000;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 27/12/2017 con la quale è stato approvato il
Piano Provvisorio delle Risorse anno 2018;
- la determinazione n. 1150 del 29/12/2017 con la quale è stata prorogata fino al 28/02/2018
la nomina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1) di affidare la fornitura del materiale vario occorrente per l’allestimento dei pannelli di
propaganda elettorale e dei seggi elettorali, come meglio sotto specificato:
- mc 10 di ghiaia, pezzatura 2 cm, per Euro 360,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro
439,20, spese di trasporto incluse, alla ditta Quarrata Strade Srl con sede in Quarrata, Via

Montalbano n. 98, Codice Fiscale/Partita IVA 01395450479;

- n. 8 pali in legno di pino trattato, altezza m 3,00, diametro cm 10, per Euro 108,00 oltre

IVA 22%, per complessivi Euro 131,76, alla ditta Ingro Vivaio Import Export Srl con sede in
Quarrata, Via Piemonte n. 40, Codice Fiscale/Partita IVA 01258440476;

- n. 53 barre in ferro zincato delle dimensioni di mm 35x35x2 di cm 250, complete di taglio in
pendenza e foro per rinforzo sprone a colonna esistente e piastra con 2 fori laterali per
fissaggio a terra, per Euro 901,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 1.099,22, alla ditta
individuale Gallorini Samuele con sede in Quarrata, Via Larga n. 135/a, Codice Fiscale
GLLSML72E03G999N, Partita IVA 01293060479;
- materiale vario di ferramenta (tasselli nylon con vite,punta sds plus, viti autoperforanti,
vernice spray, smalto all’acqua, pennellesse, nastro carta gommata, inserti, colla per parati),
per Euro 108,03 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 131,80, alla individuale Crisonà
Massimo con sede in Serravalle Pistoiese, loc. Cantagrillo, Via Montalbano n. 164, Codice
Fiscale CRSMSM62B09G713J, Partita IVA 01093770475;
2) di impegnare in favore dei seguenti operatori economici le somme sotto riportate, con

4/5



imputazione finanziaria al capitolo 966/00 del bilancio 2018 in fase di elaborazione:
- Euro 360,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 439,20, alla ditta Quarrata Strade Srl con
sede in Quarrata, Via Montalbano n. 98, Codice Fiscale/Partita IVA 01395450479;
- Euro 108,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 131,76, alla ditta Ingro Vivaio Import
Export Srl con sede in Quarrata, Via Piemonte n. 40, Codice Fiscale/Partita IVA
01258440476;
- Euro 901,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 1.099,22, alla ditta individuale Gallorini
Samuele con sede in Quarrata, Via Larga n. 135/a, Codice Fiscale GLLSML72E03G999N,
Partita IVA 01293060479;
- Euro 131,80, alla individuale Crisonà Massimo con sede in Serravalle Pistoiese, loc.
Cantagrillo, Via Montalbano n. 164, Codice Fiscale CRSMSM62B09G713J, Partita IVA
01093770475;
3) di dare atto che gli impegni assunti con il presente atto non sono soggetti al limite di cui
all’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di impegni non prorogabili e
non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;
4) di dare atto che gli appaltatori si assumono tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziaria ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;
5) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
6) di dare atto di aver acquisito dagli operatori economici sopra individuati le rispettive
dichiarazioni sostitutive ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, custodite agli atti del Servizio Lavori
Pubblici;
7) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
8) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è
il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Geom. Fabiana Baldi.

Data
22-01-2018

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

5/5


